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Abstrakt

Diplomová práca sa bude zaoberať problematikou recepcie dramatickej tvorby bulharského

prozaika, dramatika a scenáristu Jordana Radičkova (1929 – 2004) v českom a slovenskom

prostredí od roku 1976 (premiéra prvej divadelnej - Január) až do súčasnosti. Práca si bude

dávať za ciel nájsť prvky magického realizmu, rysy anekdoty, grotesky a satiry, tvorivo

naväzujúce na fabulačné prvky a štýl ľudového rozprávania v dramatických hrách jedného

z najslávnejších a svetovo populárnych bulharských autorov 20. storočia. Práca sa bude

zameriavať najmä na konfrontáciu recepčných predpokladov zhôd a rozdielov v obidvoch

porovnávaných prostrediach – českom a slovenskom. Súčasťou práce bude podrobná

bibliografia zachytávajúca inscenácie v českých a slovenských divadlách a ohlasy o nich

v tlači.

Abstract

The thesis will focus on problems of the reception of dramatic opus of Bulgarian prosaist,

dramatist and scenarist Yordan Radichkov (1929 – 2004) in the Czech and Slovak area from

1976 (premiere of first drama - January) until nowadays. The thesis will try to discover elements

of magic realism, anecdote, comedy and satire which creatively follow fabulative elements and

style of folktales in dramas of one of the most famous and world popular Bulgarian author of

the 20th century. The thesis will be based mainly on the confrontation of the reception of

agreement and difference in the plays staged in two comparison areas – Czech and Slovak. Part

of the thesis will be detailed bibliography witch will capture production in Czech and Slovak

theatres and their responses in press.
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1. Úvod

„Ak dnes rozhoduje o osude našich divadelných kultúr skôr komercia ako prirodzená

ľudská potreba sa zbližovať, tak si všetci uvedomme, že je to stav dočasný. Bulharisti v českých

(slovenských) pomeroch a bohemisti (slovakisti) v bulharských pomeroch už dnes majú

zodpovednosť za to, ako sa naše vzájomné vzťahy budú vyvíjať...“1

(Miloš Vojta, Krok za krokem, 2001.)

Zámerom mojej práce bolo vytvoriť recepčnú analýzu Radičkovových divadelných hier

v českom a slovenskom prostredí od roku 1974 až po súčasnosť. Vysvitlo, že moja práca by

mohla byť do určitej miery užitočná, keďže sa predo mnou ešte tejto téme nikto nevenoval.

Moju prácu som rozdelila do šiestich hlavných kapitol. Úvodnú kapitolu som venovala

prehľadu krátkeho vývinu bulharského divadla od jeho zrodu až po vznik „skutočného“ divadla.

Vytvoriť prierez vývinu divadla v Bulharsku som považovala za potrebné pre hlbšie pochopenie

problematiky „pomalšieho“ kultúrneho rozvoja.

V tretej kapitole som sa zamerala na život Radičkova a na prehľad jeho tvorby, aby som

upozornila na jej obsiahlosť, nesmiernu bohatosť a košatosť. K vytvoreniu obrazu

Radičkovovho života mi dopomohla kniha Йордан Радичков 1929-2004: биоблиография.

София: AРГУС, 2004 od Mladeny Mladenovej (pozri bibliografia). Vzhľadom k bohatosti

tvorby som sa zamerala na najmä na jeho divadelnú tvorbu, pretože diplomová práca by na

spracovanie jeho obsiahleho diela nestačila.

Štvrtá kapitola obsahuje tri podkapitoly, ktoré uvádzajú chronologický súpis premiér

uvedených inscenácií Radičkovových hier na bulharskej, českej a slovenskej profesionálnej

scéne a súpis preložených Radičkovových divadelných hier.

V piatej kapitole, ktorú som rozčlenila do šiestich podkapitol, sa sústreďujem na recepciu

drám Jordana Radičkova v českom a slovenskom prostredí. Ide o divadelné hry: Sneh sa smial,

až padal, Trma-vrma, Lazariáda, Pokus o lietanie, Košíky a Vrabčatá. Z každej z týchto drám

1 Preklad do slovenčiny Nikola Futejová (ďalej len N.F.)
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som na začiatku venovala krátky opis deja divadelnej hry a stručnú interpretáciu, aby som

uviedla do problematiky recepcie a zároveň našla typické črty Radičkovovho diela, prvky

grotesky, satiry, ľudového rozprávania a magického realizmu. V mojom výskume recepcie

v českom a slovenskom prostredí mi pomohli výstrižky z periodík z Divadelného ústavu v Prahe

a Bratislave. Pri bádaní sa ukázalo, že výskum v oboch ústavoch nie je dostatočný. Smažila

som sa kontaktovať divadlá, v ktorých sa divadelné hry inscenovali, avšak mnohé z nich

neodpovedali. Pár z nich napísalo, že recenzie nearchivujú, preto je moja práca sčasti ukrátená

o reflexie niektorých hier. Zámerom mojej práce bolo priblížiť prijímanie práve dramatických

diel Jordana Radičkova, pretože je uznávaný predovšetkým ako poviedkar a pozornosť sa

upiera hlavne na jeho prozaickú tvorbu, považovala za potrebné spracovať tému drámy. Jeho

divadelné hry sú podľa mňa neoddeliteľnou súčasťou jeho tvorby.

Poslednú, šiestu kapitolu som venovala prekladateľom Radičkovovej tvorby. Pri písaní

mojej práce som si uvedomila, že sú neoddeliteľnou súčasťou a veľkým spájadlom pri

udržiavaní nielen literárnych, ale aj kultúrnych vzťahov. Bez nich by bulharsko-slovensko-

české literárne kontakty boli len akousi neznámou a hmlou medzi krajinami.

Moju diplomovú prácu som doplnila aj prílohou, ktorá obsahuje obrázkovú prílohu

s fotografiami z inscenácii, obrázkový index a podrobný súpis divadelných hier, ktoré mi

poskytol Divadelný ústav v Prahe a v Bratislave.

Táto práca si dáva za úlohu vytvoriť dobový obraz o divadelnej tvorbe a o jej prijatí na

slovenskej a českej scéne.
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2. Bulharská dráma a divadlo

Počiatky dejín bulharského divadla sa obvykle hľadajú v období národného obrodenia,

čo je pomerne neskoro. Dôvodom tohoto oneskorenia boli nepríjemné historické okolnosti,

ktorým Bulharsko muselo čeliť. Takmer dve storočia v područí Byzancie a päťstoročné turecká

nadvláda ohrozila a zadržala vývin bulharskej národnej kultúry. V ťažkých podmienkach

cudzieho politického a kultúrneho panstva strácala kontakt s európskym vývinom a až národné

obrodenie slovanských národov bolo pre ňu novým impulzom. Bulharská kultúra sa však

obnovila a ukázala, že ani historické okolnosti ju nevykorenili.

Ak by sme chceli hľadať zárodky bulharskej drámy, mohli by sme ich nachádzať vo

veľmi dávnej minulosti, týka sa to pohanských hier a obyčajov, ktoré na Balkánsky ostrov

priniesli Slovania zo svojej pravlasti v 6. – 7. storočí.2 Staré tradície pohanského, antického i

kresťanského pôvodu: trácka mytológia, gréckorímska divadelná kultúra, staroslovanské

ľudové hry, starobulharská divadelná kultúra, liturgické a bogomilské dialógy tvorili pôdu pre

divadelnú kultúru v Bulharsku. No vinou diskontinuity a oneskorenosti kultúrneho vývinu

nevydali tieto tradície plody už v duchu európskych divadelných tendencií.3

Významnú úlohu v aktivácii národného povedomia, národno-osloboditeľských ideí

a v nemalej miere tiež v šírení osvietensko-kultúrnych tendencií mala od tridsiatych rokov 19.

storočia bulharská škola. Pri rôznych slávnostných príležitostiach sa konali v školách

predstavenia dialógov, ktorých autormi boli zväčša učitelia. Tak vznikla tzv. učiteľská

dramatika. Postupne tieto dialógy ako elementárna forma divadelného prejavu ustúpili pred

ochotníckou formou divadla, ktorá tiež súvisela so školou alebo národnou knižnicou, čitárňou

nazývanou „čitalište“. „Čitalište“ sa zrodilo ako výsledok nevyhnutnosti a potreby stredísk,

v ktorých sa sústreďoval duchovný život národa.4

Skutočné divadlo vzniklo v polovici šesťdesiatych rokov 19. storočia a od tej doby sa

stalo neodmysliteľnou súčasťou života Bulharov. Prakticky až do roku 1956, keď bola

zinscenovaná prvá divadelná hra, bolo divadlo pre bulharskú spoločnosť neznámym pojmom.

2 KUDLIČKA, Emil. 1996. Bulharská dráma a my. In: Súčasná bulharská dráma. Bratislava: EDITA a PPA.

1996, s. 223.

[…]


úspech, a to nie len na Slovensku, ale aj Čechách v rámci hosťovania divadla. Dokonca

inscenácia s použitím slovenských dialektov sa pozdávala viac českému publiku ako

slovenskému. Hneď potom bola hra zinscenovaná aj na českej scéne, a to trikrát. O inscenácii

z roku 1981 v českých Budejoviciach som sa nedozvedela mnoho informácii, no olomoucká

inscenácia z roku 1986 úspech mala len sčasti, pretože bola pokladaná za protisocialistickú.

Fámy o „podtexte“ hry narušili jej prívetivejšie prijatie. Pri poslednej inscenácii v roku 2007

v Prahe, sa predpokladal úspech, ale ukázalo sa, že hru poznamenal „zub času“. V podstate

hlavnou postavou v diele je balón, ktorý sa stane aj hlavným predmetom sváru dvoch dedín,

je symbolom voľnosti, bohatstva, zážitku a nejakého úniku zo stereotypu – čiže slobody.

Divadelná hra bola napísaná v roku 1979, no obsahovo je z čias druhej svetovej vojny. V dobe

inscenácie, v osemdesiatych rokov sa v dôsledku normalizácie hodila myšlienka „o lietaní

v balóne“, pretože divadelná hra bola akousi meaforou vtedajších pocitov v ČSSR. Možno

práve z týchto dôvodov už inscenácia „nezapadla“ do doby, do roku 2007.

Divadelná hra Mela sa zinscenovala len sa českej scéne. Ak ide o hru Lazariáda, odohrala

sa v slovenskom prostredí, aj českom, ale absencia recenzií v Divadelnom ústave v Prahe mi

neumožnila vytvoriť celkový obraz prijatia divadelnej hry, preto ich nemôžem ani

konfrontovať. Avšak musím podotknúť, že monodráma Lazariáda v podaní herca Mariána

Labudu, na slovenskej scéne zožala veľký úspech. Divadelná hra Košíky sa dostala len na

scénu českých divadiel. O bábkovej hre Vrabčatá som zozbierala málo informácii a uvedená

bola na českej a slovenskej scéne. Aj napriek tomu, že všetky hry boli preložené do oboch

jazykov – českého aj slovenského, nie vždy sa dostali na scény divadiel.

Pri hlbšej analýze a štúdiu problematiky recepcie drám som sa dostala sčasti „za oponu“

česko-slovensko-bulharských divadelných vzťahov. Presadzovanie Radičkových hier na česko-

slovenských scénach nebolo jednoduché aj kvôli politickej situácii. V socialistických krajinách

musel preložený text prejsť rukami činiteľov v českej a slovenskej divadelnej kultúre, aby

neobsahoval protisocialistický charakter. Za uvedenie inscenácie neraz bojovali prekladatelia,

ktorým som venovala jednu kapitolu, režiséri, dramaturgovia a iní, aby sa im podarilo zdieľať

a udržiavať kultúrne vzťahy, a nielen to, ale aj priniesť ozaj kvalitnú drámu do oboch prostredí.

Avšak aj napriek rôznym nepríjemnostiam sa stále akýmisi cestičkami drámy zinscenovali.
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 Napriek rôznym prekážkam sa Radičkovove hry uvádzali na scény divadiel intenzívne v 70.

a 80. rokov najmä vďaka Dňom bulharského divadla v ČSSR, ktoré sa konali každý rok.

Po roku 1989 sa dramaturgia českých a slovenských divadiel preorientovala na tvorbu,

ktorá bola skôr z politických dôvodov tabu – teda predovšetkým na angloamerickú, prípadne

na nemecké texty. Východoeurópski autori, s výnimkou ruských, sa tak na dlhú dobu dostali na

okraj. Až v roku 2007 sa opäť zinscenovala Radičkovova hra Pokus o lietanie v Divadle

v Dlouhé a aspoň trochu vybalancovalo nerovnovážny stav.170

Radičkov spôsob zmocňovania sa skutočnosti, v ktorom sa prelína neskutočné s realitou, sa

len postupne stretával s porozumením kritiky. Napriek tomu sa nemenil, a dá sa povedať, že na

tvorbu autora si musela domáca kritika postupne zvykať, prekonávať prvotné rozpaky,

odcudzovanie a zatracovanie. Pre svoju nevšednosť je zaradzovaný do prúdu magického

realizmu, čo dokazujú aj inscenácie jeho divadelných hier. Každá z nich je zemito zakotvená

v zapadnutej dedine uprostred pohoria Stará Planina, odkiaľ autor pochádzal, je prepojením

reálií so snom, satirou, grotesknosťou a magickosťou z rodu Marquézových a Chagallových

obrazov.

Bulharský autor, Jordan Radičkov, ma taktiež očaril svojou nevšednosťou. Čítať jeho diela

je kúzelný zážitok. Jeho postavy (víly, škriatkovia, upíri a pod.), personifikované zvieratá

(ďateľ, ktorý pije rakiju a komunikuje, kozel, vrana, atď), ktoré v dielach vystupujú a ožívajú,

sú zvláštne osobnosti s magickým charakterom. Situácie, do ktorých sa postavy dostávajú, sú

priam neprirodzene nadnesené, ale stále z nich vzíde niečo múdre a uvedomelé. Jeho magickosť

chápem ako čaro, tajuplnosť, nadprirodzenosť, nevšednosť, ktoré prepája medzi človekom

a prírodou. Pre mňa, je majstrom bulharskej magickej tragikomédie.

Z Radičkovovej tvorby som v mojej práci uchopila len jednu vetvu jeho neuveriteľne

košatej tvorby, divadelnú tvorbu, no myslím si, že by si v našom prostredí zaslúžil obšírenejšiu

štúdiu, čo by mohlo byť témou dizertačnej práce.

170 HRBOTICKÝ, Saša. Pokus o létání vsadil na imaginaci. Hospodářské noviny. 16. 1. 2007.
