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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. N. Futejové

Recepcia dramatickej tvorby Jordana Radičkova v českom a slovenskom

prostredí (KJBS, FF UK Praha 2014, 104 s.)

Nikola Futejová si pro svou práci vybrala téma z oblasti recepce literárního díla v cizím

prostředí, konkrétně her bulharského dramatika J. Radičkova v českém a slovenském

kulturním prostředí. Rozdělení látky je přehledné a účelné, kandidátka shromáždila rozsáhlou

bibliografii a problematiku studovala i z materiálů pražského a bratislavského divadelního

ústavu.

V Úvodu je chybně uvedeno časové vymezení práce: na s. 8 – 1974, v abstraktech (s. 5, 6) je

rok 1976, ale ve skutečnosti má u nás první hra premiéru 1975 (s. 32); formulace

„pomalejšího kulturního rozvoje“ je nepřesná, spíše se hovoří o urychleném lit. vývoji (s. 8).

Úvodní kapitola o vývoji bulharské dramatiky má kompilativní charakter. Fakta převzatá ze

Slovníku světových dramatiků – bulharští autoři jsou někdy přebírána nekriticky a obsáhlé

poznámky pod čarou text znepřehledňují. Často se objevují chyby: 1956 místo 1856 (s. 10,

12, poz. 11), Vazovova hra má název Službogonci, nikoli Karieristi (s. 14), postava

z Javorovovy hry je Christoforov, nikoli Christofor (s. 15, poz. 25), D. Dimov umírá 1966,

nikoli 1952 (s. 17, poz. 13), v poz. 37 (s. 18) chybí konec textu; chyby jsou i v azbuce (s. 18,

poz. 40). Rozvinuta měla být podnětná teze o podobných satiricko-groteskních prvcích u

Radičkova a Stratieva (s. 20), kandidátka by mohla myšlenku upřesnit při obhajobě; škoda že

Stratievova tvorba je zachycena jen do r. 1975 (s. 20). Proč?

Přehled Radičkovova života a díla je rovněž kompilací a poměrně dobře plní svůj účel. Text

však někdy působí spíše jako vypisované poznámky, málo komentované a nedostatečně

provázané (bulharské reálie – lit. ceny apod. by bylo na místě překládat, např. s. 27, Početnijat

znak…). V citátu před poz. 55 (s. 23) se střídá slovenština s češtinou, ostatně kandidátce jsem

navrhoval české citáty nepřekládat. V této části mělo být podrobněji pojednáno o prvcích

magického realismu u Radičkova. (Signifikantní je zmínka o nelibosti soudobých kritiků

k užívání termínu magický realismus, s. 55.) Na prohloubení problematiky nezbyl zřejmě už

čas. Teoreticky se N. Futejová mohla opřít např. o knihy „Zázračné reálno“ a magický

realismus (2003) Evy Lukavské, Magický realizmus Isabel Allendeovej (2011) Magdy

Kučerkové (2011) nebo Imaginace Hispánské Ameriky. Hispanoamerická kulturní identita

v esejích a v románech (1998) Anny Houskové. Při obhajobě by bylo vhodné pohovořit o

magickém realismu u Radičkova (nejen v dramatice) podrobněji.

Přínosný je autorkou vypracovaný soupis premiér a překladů (s. 29-37) a závěrečný podrobný

přehled inscenací (s. 96-104). Škoda že není uvedeno i datum derniéry a počet představení,

informace by měly být dostupné (některé jsou uváděny v hlavním textu). U hry Jauari (s. 30)

by mělo být vysvětleno, proč nebyl vhodný doslovný překlad Leden, jinak je formulace

„podezření na protisocialistickou hru“ nesrozumitelná.

Jádro práce tkví v kapitole o české a slovenské recepci Radičkovových her (s. 38-70). Osobní

zaujetí materiálem, faktografická hutnost a výborná znalost pramenů jsou její předností.

Někdy však postrádám (s výjimkou částí o Januari a zejména o Pokusu o létání, které jsou

vypracovány promyšleně a s opravdovým vhledem do Radičkovovy tvorby) vlastní

interpretaci každé hry, upozornění na inscenační obtíže, komentování jednotlivých úsudků o

hrách z denního tisku apod. Důležité jsou i otázky vztahu Radičkovových her k ostatní části

díla – např. povídka a hra Januari měly být detailněji srovnány (s. 38), podobně se měly

konfrontovat hra Opit za letene a povídka Upoutaný balon (s. 53-63) a obě verze

pohádkového příběhu o vrabčácích (s. 68-69). Jak je transformována např. kategorie

vypravěče, do jaké míry se dialogické pasáže z prozaického útvaru opakují či neopakují

v dramatu? Alespoň stručně mohla kandidátka nastínit poetiku her Železný kluk a K obrazu

svému, které sice byly přeloženy, ale nikoli inscenovány. Čím si nezájem divadel vysvětluje?
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Jsou jako celek opravdu tak výjimečné a nepoznamenané socialismem, že by oslovily i dnešní

české a slovenské publikum? V Závěru je naznačeno, že „zub času“ text přece jen

poznamenal.

Rozsáhlé úryvky z kritik (např. s. 58-59) mohla autorka i rozšířit, ale měly by být přesunuty

spíše do přílohy, popř. bylo možné reprodukovat ofocené výstřižky; bibliografie ohlasů mohla

být vypracována jednotněji a údaje mohly být rozšířeny o standardní informace (ročníky a

čísla periodik, přesné stránky).

Kapitola o překladatelích Radičkovovy tvorby místy připomíná slovníkové heslo. Alespoň

stručně měla kandidátka pojednat o autorově jazyce a o úskalích českých a slovenských

překladů jeho her. Co si sama myslí o přeložitelnosti Radičkovovy dramatiky?

Obrazová příloha je volena vhodně, snad jen popis mohl být konkrétnější (zejména u

Radičkovových ilustrací, s. 94-95).

Diplomová práce N. Futejové přináší řadu zajímavých a nových postřehů z oblasti české a

slovenské recepce bulharské literatury, ačkoli po formální stránce (překlepy, bibliografie)

vykazuje řadu nedostatků (některé jsem vyznačil v zapůjčeném exempláři), které by

odstranila pozornější redakce. I po obsahové stránce je někdy patrné, že na hlubší analýzu a

podrobnější výklad již nezbývalo času (viz výše – souvislosti Radičkovova díla s magickým

realismem).

Předložená diplomová práce N. Futejové Recepcia dramatickej tvorby Jordana Radičkova

v českom a slovenskom prostredí splňuje kritéria odborného kvalifikačního textu a může být

připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 22. srpna 2014

PhDr. Marcel Černý, Ph.D.